
บทท่ี  2 
แนวคิด  ทฤษฏี  และเอกสารงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 

  
 การศึกษาเร่ือง  “เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบของทีมกํากับดูแลผูเสียภาษี
สํานักงานสรรพากรภาค 8”  จะใชแนวความคิดเกี่ยวกับลักษณะภาษีอากรท่ีดแีละการบริการจดัเกบ็ภาษท่ีีด ี 
แนวทางการกํากับดูแลผูเสียภาษี  ประเภทการปฏิบัติงานตรวจสอบภาษีอากร  เทคนิคการวิเคราะหและการ
ตรวจสอบเปนแนวทางในการศึกษา 

2.1   แนวคิดและทฤษฏี 
1) แนวความคิดเก่ียวกับลักษณะภาษีอากรท่ีดแีละการบริหารจัดเก็บภาษีท่ีด ี (ไพจิตร  

โรจนวานชิ, ชุมพร  เสนไสยและสาโรช  ทองประคํา, 2546 ) 
การจะนําภาษีอากรใดมาใชจัดเก็บภาษีจากราษฎรหรือประชาชนเปนหนาท่ีของรัฐจะตอง

เลือกสรรภาษีอากรท่ีมีลักษณะท่ีดี  กอใหเกิดผลทางการจัดเก็บภาษีในทางบวกมากกวาทางลบและไมควร
มีภาษีอากรมากประเภทจนเกินไป  ภาษีอากรท่ีรัฐนํามาใชเปนเคร่ืองมือบังคับจัดเก็บจากราษฎรแบง
ออกเปนภาษีทางตรง (Direct Tax)  คือภาษีท่ีผูเสียภาษีผลักภาระไปใหผูอ่ืนไดยาก  เชนภาษีท่ีเก็บจาก     
กองมรดก  ภาษีท่ีเก็บจากเงินได  ภาษีท่ีเก็บจากทรัพยสิน  และภาษีทางออม (Indirect Tax)  คือภาษีท่ี          
ผูเสียภาษีสามารถผลักภาระภาษีไปใหผูอ่ืนไดงาย  เชนภาษีท่ีเก็บจากสินคาหรือบริการ  ภาษีท่ีเก็บจากการ
บริโภค  ภาษีท่ีเก็บจากการนําสินคาเขาประเทศหรือสงออกโดยลักษณะภาษีอากรท่ีดีควรมีความเปนธรรม  
มีความแนนอนชัดเจน  มีความสะดวก  มีประสิทธิภาพ  มีความเปนกลางทางเศรษฐกิจ  อํานวยรายไดและ  
มีความยืดหยุน 

การบริหารจัดเก็บภาษีอากรจะตองมีการปฏิบัติงานท่ีเปนธรรมดวย (Equal between Equal)  
เพราะถาเจาหนาท่ีของรัฐมีหนาท่ีจัดเก็บภาษีอากรก็มักจะตองมีอํานาจควบคูกันไป  หากผลปฏิบัติกับ        
ผูเสียภาษีขาดความเปนธรรมและเสมอภาคภาษีอากรท่ีมีลักษณะท่ีดีก็จะกลายเปนภาษีอากรท่ีไมดีได  การ
กําหนดหนี้หรือภาระภาษีอากรจะตองเปนจํานวนท่ีแนนอนมีท่ีมาและท่ีไปบนพื้นฐานของกฎหมายหรือ
ระเบียบท่ีออกมาถูกตองตามกฎหมาย  ไมใชกําหนดจํานวนภาษีข้ึนตามอําเภอใจโดยปราศจากมูลฐานหรือ
หลักฐานและหลักเกณฑท่ีถูกตอง  โดยการบริหารจัดเก็บภาษีอากรจะตองมีประสิทธิภาพโดยตองมุงเนน
การปรับปรุงแกไขมาตรการตาง ๆ   ใหทันเหตุการณอยางตอเนื่อง   
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 2) แนวทางการกํากับดูแลผูเสียภาษี  (สํานักมาตรฐานการกํากับและตรวจสอบภาษี  กรมสรรพากร, 
2551) 

การกํากับดูแลผูเสียภาษีผูปฏิบัติงานคือทีมกํากับดูแลผูเสียภาษี  โดยในการจัดต้ังทีมกํากับ
ดูแลผูเสียภาษี 1 ทีมใหญ  จะประกอบไปดวยทีมยอยจํานวนไมนอยกวา 2 ทีม  เจาหนาท่ีในทีมคือหัวหนา
ทีมใหญเปนเจาหนาท่ีระดับ 8  (ระดับชํานาญการพิเศษ)  หัวหนาทีมยอยเปนเจาหนาท่ีระดับ 7  และ
เจาหนาท่ีในทีมยอยเปนเจาหนาท่ีระดับ 3 - 6  (ระดับปฏิบัติการและระดับชํานาญการ) ไมนอยกวา 1 คน
ตอ 1 ทีม  โดยทําการติดตามกํากับดูแลการชําระภาษีใหถูกตองและเปนปจจุบันรวมท้ังทําการตรวจสอบ
ขอมูลการชําระภาษีอากรทุกประเภท  ซ่ึงผูประกอบการที่จะตองกํากับดูแล  ไดแก 

2.1)  ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม    
2.2)  นิติบุคคลท่ีไมมีหนาท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
2.3)  บุคคลธรรมดาท่ีไมมีหนาท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มและมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  

40 (5) - (8)  ไมวาจะมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (1) - (4)   แหงประมวลรัษฎากร  รวมอยูดวยหรือไมก็
ตาม  

 3) ประเภทการปฏบัิตงิานการตรวจสอบภาษีอากร 
ลักษณะงานการกํากับดูแลตรวจสอบภาษีอากรของทีมกํากับดูแล  มีดังนี้  (สํานักมาตรฐาน

การกํากับและตรวจสอบภาษี  กรมสรรพากร, 2551)  
3.1)  การวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี เปนการปฏิบัติงานโดยมุงเนนการคนหาส่ิงผิดปกติ

ในแบบแสดงรายการภาษีและประเมินความเส่ียงในการเสียภาษีวามีเหตุผลอันควรเช่ือวาเสียภาษีถูกตอง
และชําระภาษีอากรใกลเคียงกับสภาพความเปนจริงหรือไม  เพื่อใหทราบวาควรกํากับดูแลดวยวิธีการใด  
ในประเด็นใด  ซ่ึงจะชวยจํากัดขอบเขตในการตรวจใหแคบลง  ชวยใหการตรวจมีประสิทธิภาพและไดผล
ตามเปาหมาย  ประกอบไปดวยการวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและการวิเคราะห
แบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคล  

3.2)  การตรวจสภาพกิจการ  เปนการออกตรวจ ณ สถานประกอบการของผูประกอบการ 
เพื่อใหทราบถึงสภาพขอเท็จจริงในปจจุบันและใหคําแนะนําเพื่อใหมีการปฏิบัติทางดานภาษีอากรท่ี
ถูกตองตามกฎหมายและนําขอมูลมาทําการประเมินสถานะความนาเช่ือถือของผูเสียภาษี  

3.3)  การตรวจคืนภาษี  เปนลักษณะการตรวจสอบเพ่ือใหทราบขอเท็จจริงเกี่ยวกับการขอคืน
ภาษีของผูประกอบการวาผูประกอบการจะไดรับสิทธิคืนภาษีตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร
หรือไม  การดําเนินการตรวจสอบจะตองครอบคลุมถึงเดือนภาษีหรือปภาษีท่ีเกี่ยวของกับการขอคืนและท่ี
ไดยื่นคํารองขอคืนภาษีไวเปนสําคัญ  ซ่ึงประกอบไปดวยการดําเนินการตรวจคืนภาษีมูลคาเพิ่ม  การตรวจ
คืนภาษีธุรกิจเฉพาะและการตรวจคืนภาษีเงินไดนิติบุคคล       
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3.4)  การตรวจปฏิบัติการ แบงเปน 2  ประเภท คือ  (สํานักมาตรฐานการกํากับและตรวจสอบ
ภาษี  กรมสรรพากร, 2549) 

          3.4.1)  การตรวจปฏิบัติการทั่วไป  เปนการตรวจสอบความถูกตองในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
และภาษีธุรกิจเฉพาะในสวนท่ีผูประกอบการตองปฏิบัติตามท่ีกฎหมายและระเบียบกําหนดทุกประเด็น  
การดําเนินการตรวจในเดือนภาษีลาสุดท่ีพนกําหนดเวลายื่นแบบและเดือนภาษีปจจุบันท่ีเขาตรวจ  (ต้ังแต
วันท่ี 1 จนถึงวันท่ีเขาทําการตรวจ)  ประกอบไปดวยการตรวจปฏิบัติการทั่วไปภาษีมูลคาเพิม่และการตรวจ
ปฏิบัติการทั่วไปภาษีธุรกิจเฉพาะ 

          3.4.2)  การตรวจปฏิบัติการเฉพาะประเด็น  เปนการตรวจความถูกตองของการปฏิบัติ
ตามกฎหมายตามประเด็นท่ีเจาพนักงานตรวจปฏิบัติการกําหนดและผานการอนุมัติของผูมีอํานาจส่ังการ
เกี่ยวกับการตรวจปฏิบัติการ  ดําเนินการตรวจเฉพาะเดือนท่ีมีขอมูล  ประกอบไปดวยการตรวจสภาพ
ขอเท็จจริงของการประกอบการในประเด็นท่ีกําหนด  การตรวจการขาย ณ จุดขาย  การตรวจปฏิบัติการเพื่อ
ประกอบพิจารณาคํารองตาง ๆ  ของผูประกอบการ  การตรวจนับสินคาและวัตถุดิบ  การตรวจใบกํากับ
ภาษีปลอม  การสอบยันใบกํากับภาษี   

3.5)  การตรวจสอบตามหมายเรียก  (สํานักมาตรฐานการกํากับและตรวจสอบภาษี  
กรมสรรพากร, 2550)  เปนมาตรการข้ันสุดทายท่ีใชในการตรวจสอบเน่ืองจากผูเสียภาษีปฏิบัติไมถูกตอง
ตามท่ีกฎหมายกําหนดและเจาพนักงานไดแนะนําใหปฏิบัติใหถูกตองแลวแตผูเสียภาษีไมปฏิบัติตามและ 
ผูเสียภาษีมีเจตนาหลีกเล่ียงภาษี  โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 19,  มาตรา 23,  มาตรา 88/4 และมาตรา 123  
แหงประมวลรัษฎากรส่ังใหผูเสียภาษีสงมอบบัญชีเอกสารหลักฐานตาง ๆ  ใหเจาพนักงานทําการ
ตรวจสอบและไตสวนภาษีอากรทุกประเภท ซ่ึงไดแกภาษีเงินได (ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและภาษีเงินได
นิติบุคคล)  ภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป 

4) เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ 
ในการปฏิบัติงานกํากับดูแลและตรวจสอบของทีมกํากับดูแลจะมีระเบียบ  แนวปฏิบัติท่ี

กําหนดข้ันตอนการทํางานใหเปนไปในทิศทางเดียวกัน  แตในกรณีเทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ
ภาษีอากรท่ีนํามาใชในการปฏิบัติงานตรวจสอบความถูกตองในการชําระภาษีโดยสวนใหญไดใชเทคนิค
การตรวจสอบท่ีผูสอบบัญชีใชกันอยูท่ัวไปเพื่อทดสอบความถูกตองของรายการบัญชีและเนนความ
ถูกตองดานภาษีอากรควบคูกันไปดวย ไดแก  (กรมทะเบียนการคา, 2540) 

4.1)  เทคนิคการตรวจดู  (Inspection) ใชกับการตรวจและพิจารณาดูเอกสารหลักฐานตาง ๆ    
และการตรวจดูสินทรัพยท่ีมีรูปรางเพ่ือชวยใหทราบวามีสินทรัพยอยูจริง  ตลอดจนทราบถึงลักษณะ  
สภาพและปริมาณของทรัพยสินท่ีมีอยู  โดยใชเทคนิคการตรวจนับควบคูไปดวย 



 7 

4.2) เทคนิคการสังเกตการณ (Observation)  เปนเทคนิคท่ีชวยใหทราบถึงขอเท็จจริงท่ี
เปนอยูและความเหมาะสมของการปฏิบัติงานวาไดกระทําตามวิธีการที่กําหนดไว  เพื่อใหผลการตรวจ
โดยรวมมีความถูกตองและเช่ือถือได  นอกจากนั้นยังชวยใหประหยัดเวลากวาการใชวิธีตรวจนับเอง 

4.3)  เทคนิคการตรวจนับ  (Counting)  เปนการพิสูจนวาส่ิงท่ีตองการตรวจสอบมีอยูจริงมี
ปริมาณคงเหลือเทาไรและคุณภาพหรือสภาพของส่ิงของนั้นเปนอยางไร  โดยปกติจะใชวิธีการดังกลาวกบั
สินทรัพยท่ีมีตัวตนและจับตองได 

4.4)  เทคนิคการยืนยันยอด  (Confirmation) เปนการตรวจสอบท่ีมีเหตุอันควรเช่ือวาเอกสาร
หลักฐานทางบัญชีอาจมิไดมาจากแหลงของผูออกหลักฐานจริงจึงใชวิธีการขอความรวมมือจากหนวยงาน
ตางทองท่ีใหทําการสอบยันผูออกหลักฐานใหเพื่อเปนการยืนยันเปนลายลักษณอักษรวาหลักฐานดังกลาว
มีความเช่ือถือไดและเกิดจากธุรกรรมทางการคาจริง   

4.5)  เทคนิคการตรวจสอบเอกสารใบสําคัญ  (Vouching)  เพื่อพิสูจนความถูกตองและความ
สมบูรณของหลักฐานท่ีใชประกอบการลงบัญชีวาเปนไปตามเง่ือนไขตามที่บทบัญญัติแหงประมวล
รัษฎากรกําหนดหรือไม     

4.6)  เทคนิคการตีราคาและการคํานวณใหม  (Valuation  and  Recompilation)  ในการตรีาคา
ทรัพยสินใหมหรือกรณีมีการจําหนาย  การจาย  การโอนทรัพยสินโดยไมมีคาตอบแทนและเพ่ือพิสูจน
ความถูกตองของตัวเลขทางบัญชีท่ีนํามายื่นแบบแสดงรายการโดยการคํานวณและกระทบยอดรายการใหมี
ความถูกตองและถือเปนหลักฐานท่ีเช่ือถือได 

4.7)  เทคนิคการตรวจสอบการผานรายการ  (Retracing  Book -  Keeping  Procedures)  ถือ
เปนการตรวจสอบความถูกตองของการผานรายการบัญชีจากสมุดข้ันตนไปยังบัญชีแยกประเภทวาถูกตอง
ตามหมวดหมูของกิจการท่ีเกิดข้ึนซ่ึงไดจัดหมวดหมูไวหรือไม  และรายการดังกลาวไดปรากฏเปนยอด
คงเหลือในงบทดลองอยางนาเช่ือถือแตในปจจุบันมีการนําคอมพิวเตอรมาใชเปนเคร่ืองมือในการลงบัญชี  
และมีการผานรายการโดยอัตโนมัติปญหาในเร่ืองนี้จึงลดนอยลง 

4.8)  เทคนิคการไตสวน  (Inquiry)  เปนการใชอํานาจตามกฎหมาย สอบขอเท็จจริงจากบุคคล
ท่ีเกี่ยวของ เพื่อใหไดขอมูลท่ีเปนจริง เพื่อประโยชนในการตรวจสอบ 

4.9)  เทคนิคการวิเคราะหเปรียบเทียบ  (Analyzing)  คือการศึกษาเปรียบเทียบของขอมูลท่ี
เกี่ยวของและมีความสัมพันธกัน  ซ่ึงจะเปนตัวช้ีประเด็นใหมีการตัดสินใจเลือกใชวิธีการตรวจสอบอ่ืน       
ท่ีจําเปนเพื่อคนหารายการที่ผิดปกติ 

4.10)  เทคนิคการอาน  (Reading)  ถือเปนการตรวจสอบขอมูลท่ีเปนลักษณะลายลักษณอักษร
เพื่อพิสูจนขอเท็จจริงท่ีเกิดข้ึนจากหลักฐานทางบัญชีวาเปนไปตามสัญญาหรือขอตกลงใดท่ีเปนลายลักษณ
อักษรหรือไม 
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4.11)  เทคนิคการตรวจหารายการผิดปกติ  (Scanning)  คือการตรวจสอบเพื่อคนหารายการที ่ 
ซอนเรนไวในการบันทึกรายการในบัญชี  การผานรายการในบัญชีแยกประเภทซ่ึงถือเปนรายการท่ีมี
สาระสําคัญตอการคํานวณภาษี  โดยเฉพาะรายการปรับปรุงตอนส้ินงวดบัญชีซ่ึงอาจมีการตกแตงตัวเลข
ทางบัญชีข้ึนได  

4.12) เทคนิคการบวกเลขยอดรวมแนวตั้ง  (Footing)  คือการทดสอบตัวเลขโดยการทดสอบ
การบวกตัวเลขใหมจากขอมูลบัญชีของผูเสียภาษีเพื่อตรวจสอบขอมูลวามีความเช่ือถือไดมากนอยเพียงใด 

4.13)  เทคนิคการตรวจตัดยอดและการตรวจเหตุการณหลังวันท่ีงบการเงิน  (Cut  off  Audit  
and  Subsequent  Event)  เปนการใชเทคนิคชวยในการทดสอบรายการบัญชีท่ีถูกบันทึกไวเปนไปตาม
รอบระยะเวลาบัญชีไวอยางถูกตองหรือไมโดยทําการเปรียบเทียบเอกสารหลักฐานท่ีปรากฏกับกิจกรรมท่ี
เกิดข้ึน  โดยเฉพาะการปรับปรุง ณ วันตนงวดและส้ินงวดบัญชี  เชนการตรวจตัดรายการซ้ือ  รายการขาย  
รายการคาใชจายลวงหนาและคาใชจายคางจาย  เปนตน 

4.14)  เทคนิคการใชขอมูลจากการสืบสวนประมวลหลักฐาน  (Intelligence  Data  Used)  ถือ
เปนการนําขอมูลท่ีไดจากการประมวลหลักฐานจากหนวยปฏิบัติการหนึ่งมาเปนขอมูลสนับสนุนในการ
ตรวจสอบ  เชนขอมูลยอดซ้ือสินคาจากผูผลิตหรือผูคาสงรายใหญโดยขอมูลดังกลาวจะนํามาใชในการ
เทียบเคียงขอมูลท่ีกิจการไดบันทึกรายการไวแลววา  ไดมีการบันทึกรายการไวครบถวนหรือไม 

2.2  เอกสารงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 
กิตติโชติ  ตัณฑารักษ  (2546)  ศึกษาเปรียบเทียบวิธีการสอบบัญชีและวิธีการตรวจสอบภาษี

อากร โดยใชวิธีการเปรียบเทียบในวิธีการตรวจสอบท้ังสองรูปแบบ  พบวาวิธีการตรวจสอบบัญชีโดย
ผูสอบบัญชีรับอนุญาตกับวิธีการตรวจสอบภาษีอากรโดยเจาหนาท่ีตรวจสอบภาษีอากรของกรมสรรพากร
มีความแตกตางกันโดยชัดเจนในเร่ืองวัตถุประสงค  ขอบเขต  ความรับผิดชอบ  กระบวนการปฏิบัติงาน  
กระดาษทําการ  และการรายงานผลการตรวจสอบ  และมีสวนท่ีมีความคลายคลึงกันคือเร่ืองจรรยาบรรณ
วิชาชีพ  และเทคนิคการตรวจสอบ   เจาหนาท่ีตรวจสอบภาษีอากรของกรมสรรพากรสามารถใชประโยชน
จากงานสอบบัญชีโดยนํากระบวนการปฏิบัติงาน  เทคนิคการตรวจสอบและงบการเงินท่ีมีการเปดเผย
ขอมูลดานภาษีอากรอยางเพียงพอ  ภายใตการรับรองการปฏิบัติงานโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาตจะทําให
การตรวจสอบภาษีอากรสามารถลดขอบเขตงานตรวจลงแตยังคงมีประสิทธิภาพอันสงผลใหการตรวจสอบ
ภาษีอากรเกิดประสิทธิผลได 
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ธิติพร  เจริญไพบูลยสกุล  (2547)  ศึกษาเทคนิคการวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษีของ     
เจาพนักงานตรวจสอบสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงราย  โดยรวบรวมสอบถามขอมูลจากเจาหนาท่ี
ตรวจสอบภาษีระดับ 3 - 7  ซ่ึงปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงราย  พบวาเทคนิคในการ
วิเคราะหแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคลทางดานรายไดมากท่ีสุด  ไดแกการเปรียบเทียบรายไดตาม
แบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคลกับแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มหรือแบบแสดงรายการภาษี
ธุรกิจเฉพาะและการวิเคราะหอัตรากําไรข้ันตนตอคาขายและการวิเคราะหอัตรากําไรสุทธิตอคาขาย  
ทางดานรายจายเทคนิคท่ีใชมากท่ีสุด  ไดแกการวิเคราะหตนทุนขายและการวิเคราะหคาใชจายท่ีสัมพันธ
กับตนทุนท่ีขาย ดานสินทรัพย  หนี้สินและทุนเทคนิคท่ีใชมากท่ีสุด  ไดแกการวิเคราะหสินคาคงเหลือ
ปลายป  สวนดานอ่ืน ๆ   นั้นเทคนิคท่ีใชมากท่ีสุด  ไดแกการวิเคราะหงบการเงินโดยเปรียบเทียบกับกิจการ
ประเภทเดียวกัน  เทคนิคการวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีใชตรวจสอบมากท่ีสุด  
ไดแกการเปรียบเทียบรายไดตามแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดากับแบบแสดงรายการ
ภาษีมูลคาเพิ่ม  เทคนิคท่ีนํามาใชมากท่ีสุดในการวิเคราะหแบบภาษีมูลคาเพิ่ม  ไดแกการเปรียบเทียบ
สัดสวนยอดซ้ือตอยอดขาย และปญหาท่ีพบจากการวิเคราะหแบบแสดงรายการทางดานผูประกอบการ
หรือผูมีหนาท่ีชําระภาษีสวนใหญมาจากการขาดความรู  ความเขาใจ  รวมไปถึงการขาดทัศนคติท่ีดีตอการ
ชําระภาษีอากร  และปญหาทางดานหนวยงานสรรพากรเปนปญหาท่ีเกิดจากความลาชาและความผิดพลาด
ของขอมูลภายในท่ีนํามาใชในการวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษีของหนวยงานเอง 

จินตนา  ศิริวงศ  (2549)  ศึกษาเทคนิคการตรวจสอบเพื่อการขยายฐานภาษีสําหรับธุรกิจ
โรงแรมและธุรกิจสปาในเขตทองท่ีสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีเชียงราย  โดยรวบรวมสอบถามขอมูลจาก
เจาหนาท่ีตรวจสอบภาษีระดับ 4 - 8  ซ่ึงปฏิบัติงานกํากับดูแลธุรกิจโรงแรมและธุรกิจสปาอยูในสํานักงาน
สรรพากรพื้นท่ีเชียงราย  จํานวน 5 คน  พบวาการตรวจสอบเพ่ือขยายฐานภาษีเปนการปฏิบัติงานอยางหน่ึง
ของเจาพนักงานในการกํากับดูแลผูเสียภาษี  ซ่ึงเทคนิคและวิธีการที่ใชในการตรวจสอบเพ่ือขยายฐานภาษี
สําหรับธุรกิจโรงแรมและธุรกิจสปาน้ันไมมีรูปแบบกําหนดไวแนนอน  โดยพบวาเทคนิคข้ันเตรียมการ
และการวางแผน  ซ่ึงประกอบไปดวยการเตรียมเอกสารหลักฐานเพื่อใชในการตรวจจะใชวิธีการวิเคราะห
อัตราสวนท่ีผิดปกติของยอดซ้ือตอยอดขายสําหรับภาษีมูลคาเพิ่ม  รองลงมาคือการวิเคราะหรายได - 
วิเคราะหภาษีขายและรายจาย - ภาษีซ้ือ เรียงลําดับ 12  เดือนเพื่อตรวจสอบฤดูกาลของรายได  ในการเตรียม
เอกสารหลักฐานเพื่อใชในการตรวจจะใชแบบแสดงรายการภาษีตาง ๆ   และวิเคราะหความถูกตองของการ
กรอกขอมูลในแบบแสดงรายการ  ในการทําความเขาใจเกี่ยวกับกิจการใชวิธีการศึกษาระบบการควบคุม
ภายในและระบบบัญชีของกิจการศึกษาลักษณะท่ัวไปเกี่ยวกับการดําเนินการของกิจการ 
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เทคนิคการปฏิบัติการตรวจสอบดานรายไดใชวิธีการตรวจรายงานการขายประจําวัน
เปรียบเทียบกับอัตราการหมุนเวียนของการใชหองบริการสปา  ดานรายจายใชวิธีการเปรียบเทียบและ
อธิบายการเปล่ียนแปลงของตนทุนจากการประกอบกิจการโดยตรงของปปจจุบันกบัปกอน  ดานสินทรัพย
ใชวิธีการตรวจสอบสินทรัพยหมุนเวียน  ดานหนี้สินใชวิธีการตรวจสอบความสัมพันธของรายการ
ดอกเบ้ียจายกับเงินกูยืม  ดานภาษีหัก  ณ  ท่ีจายตรวจการจายเงินตามมาตรา 40  และการจายเงินไดตาม
มาตรา  3  เตรส  ดานภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใชวิธีการวิเคราะหความสัมพันธระหวางรายไดกบัคาใชจาย
ทางตรงและทางออม  ดานภาษีเงินไดนิติบุคคลใชวิธีการปฏิบัติโดยการวิเคราะหและพิจารณาเกณฑการ
รับรูรายไดและการตรวจตัดรายจายใหเปนไปตามหลักการบัญชีและตามหลักกฎหมายภาษี  ดาน
ภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะใชวิธีการวิเคราะหยอดซ้ือยอดขายโดยเปรียบเทียบเทียบจากกิจการ
เดียวกัน  เทคนิคการรายงานผลการตรวจสอบจะใชการอธิบายความเปนมาและเขียนขอเท็จจริงของการ
ประกอบกิจการของผูเสียภาษีใหละเอียดระบุประเด็นความผิดใหชัดเจน  สําหรับเทคนิคการติดตามผลการ
ตรวจสอบจะใชระบบสารสนเทศในการติดตามการชําระภาษีและการโทรศัพทสอบถามผูประกอบการ 

ปญหาท่ีพบในการปฏิบัติงานของเจาพนักงานคือการไมใหความรวมมือในการตรวจสอบ
ของผูประกอบการ  จํานวนเจาพนักงานมีจํากัดสําหรับการตรวจสอบและขอมูลท่ีใชในการตรวจสอบของ
หนวยงานมีความผิดพลาด 

 


